ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

ZÁVISLOSTNÍ CHOVÁNÍ VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ
KATEDRY PSYCHOLOGIE NA ZČU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eliška Petrásková
Specializace v pedagogice: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Václava Klimtová

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 25. dubna 2018

......................................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Václavě Klimtové,

za její odborné rady, ochotu, čas a vstřícné jednání. Také chci poděkovat své rodině,

přítelkyni Bc. Tereze Plecité a kolegyni Janě Zimmerové za jejich podporu při mém studiu.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................2
ÚVOD ..............................................................................................................................................3
TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................................5
1 ZÁVISLOST ...................................................................................................................................5

1.1 DEFINICE ZÁVISLOSTI ..............................................................................................................5
1.2 DRUHY ZÁVISLOSTI A JEJICH VZNIK A ROZVOJ ................................................................................6
1.3 PŘÍZNAKY ZÁVISLOSTI..............................................................................................................8

2 NEJČASTĚJŠÍ DRUHY LEGÁLNÍCH ZÁVISLOSTÍ ....................................................................................... 10
2.1 LÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI............................................................................................................. 10

2.1.1 Alkoholismus ........................................................................................................ 10
2.1.2 Kouření ................................................................................................................ 13
2.1.3 Kofeinismus.......................................................................................................... 14

2.2 NELÁTKOVÁ ZÁVISLOST ......................................................................................................... 15
2.2.1 Netholismus ......................................................................................................... 16
2.2.2 Mobilománie ........................................................................................................ 19

3 CHARAKTERISTIKA STUDENTA VYSOKÉ ŠKOLY ...................................................................................... 21
3.1 STUDENT VYSOKÉ ŠKOLY ........................................................................................................ 21
3.2 VÝVOJOVÉ OBDOBÍ VE VZTAHU K ZÁVISLOSTI .............................................................................. 22

3.2.1 Pozdní adolescence .............................................................................................. 22
3.2.2 Mladší dospělost .................................................................................................. 23

PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 24
4 CÍL PRŮZKUMU, STANOVENÍ HYPOTÉZ .............................................................................................. 24
5 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÝCH METOD .......................................................................................... 24
6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................................................. 25
7 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ........................................................................................ 26
8 ZPRACOVÁNÍ A INTERPRETACE DAT .................................................................................................. 26
9 DISKUZE A NÁSLEDNÁ DOPORUČENÍ PRO PRAXI .................................................................................. 49
ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 53
RESUMÉ ......................................................................................................................................... 55
SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 56
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 59
PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I
PŘÍLOHA Č. 1 - DOTAZNÍK .................................................................................................................... I
PŘÍLOHA Č. 2 - TABULKA ODPOVĚDÍ KAŽDÉHO STUDENTA K OTÁZCE Č. 4 TÝKAJÍCÍ SE ZÁVISLOSTI NA ALKOHOLU ...... V
PŘÍLOHA Č. 3 - TABULKA ODPOVĚDÍ KAŽDÉHO STUDENTA K OTÁZCE Č. 21 TÝKAJÍCÍ SE ZÁVISLOSTI NA INTERNETU .. VII
PŘÍLOHA Č. 4 - PŘÍKLADY EDUKAČNÍCH MATERIÁLŮ ...................................................................................IX

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

atd. a tak dále

ČR Česká republika

FAS Fetální alkoholový syndrom

F10.3 Alkoholový abstinenční syndrom

F10.4 Delirium tremens

GTA gambler, toxikoman, alkoholik

H hodina

např. například

tj. to je

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

Wi-Fi wireless fidelity (bezdrátová věrnost - bezdrátové připojení)

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože mi bylo vždy blízké. Kvůli závislostem v rodině

(děda z otcovy strany hazardní hráčství, vlastní otec alkoholik, bratr GTA - gambler,

toxikoman, alkoholik) jsem se o téma závislostí vždy blíže zajímala. Tím, že jsem

studentkou výchovy ke zdraví, mi bylo umožněno, abych se s touto problematikou

setkávala, prohlubovala své znalosti a více se jí věnovala.

Dalším důvodem byla aktuálnost problematiky. Závislosti jsou v současné době

velmi probírané téma, ale přesto je nutné na tento trend neustále upozorňovat

a nepomíjet jeho nesmírnou škodlivost. Závislosti provází lidstvo už celá staletí. Lidé

odpradávna bojovali s alkoholem, tabákem a různými druhy návykových psychotropních

látek. Jak lidstvo prochází vývojem, především technologickým, nezůstávají pozadu

ani závislosti, kdy v dnešní době můžeme mluvit o velké problematice závislostí

nelátkových, které se týkají právě technologií, jako jsou počítače, internet a mobily.

Obsah této práce bude rozdělen na dvě části a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část se dále bude dělit na 3 hlavní kapitoly. První kapitola se bude zabývat

závislostí, konkrétně její definicí, základní terminologií spojenou se závislostí a drogovou

tématikou a na popis jejích druhů, vzniku, rozvoje a příznaků závislosti. První kapitola

bude podložena teorií ze třech hlavních zdrojů. Nejdůležitější z nich je Nešpor (2011)

Návykové chování a závislost, druhá kniha je od autorky Marádové (2006) Prevence

závislosti a třetí publikace Klinická adiktologie od Kaliny a kol. (2015). Druhá kapitola se

zaměří na popis zkoumaných závislostí, které jsou nejvíce užívané mezi studenty, budou

zde popsány závislosti látkové legální, kterými jsou alkoholismus, tabakismus

a kofeinismus. U jednotlivých závislostí budou definovány jejich znaky, průběh a rozvoj.

Práce bude dále obsahovat kapitolu zabývající se závislostmi nelátkovými, jako jsou

netholismus (internet a počítače) a mobilománie (závislost na mobilních telefonech).

V této kapitole bude stěžejním zdrojem Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog

a drogových závislostí od Kaliny a kol. (2001), který bude použit pro definování

jednotlivých závislostí. Dále Sociální patologie Fischer a Škoda (2014), který bude stěžejní

pro popis průběhů jednotlivých návyků a závislostí a pro popsání látkových a nelátkových

závislostí. Třetí kapitola se bude zabývat zkoumaným vzorkem, kterým jsou studenti
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vysoké školy katedry psychologie na Západočeské univerzitě v Plzni (ZČU). Bude zde

definován pojem student, popsán studentský život a definována dvě vývojová období ve

vztahu k závislostem u studentů a změny, které v těchto vývojových obdobích nastávají.

Stěžejním zdrojem pro tuto kapitolu budou autoři Novotná (2012) Vývojová psychologie a

Říčan (2006) Cesta životem.

V praktické části budou hodnocena data z kvantitativního šetření o závislostním

chování studentů. Dále budou prozkoumány zkušenosti a postoje respondentů

k nelátkovým a látkovým drogám. Následujícím cílem bude zjištění, jak moc času tráví u

počítače, mobilu či na internetu. Pro naplnění cíle práce se bude praktická část zabývat

samotným zkoumáním vybraných závislostí u studentů. Po získání primárních dat bude

provedeno dotazníkové šetření u studentů katedry psychologie na ZČU. Zkoumaným


[…]

6 ANO ANO NE ANO NE 3 12
7 ANO ANO ANO ANO ANO 5 10
8 NE NE ANO NE NE 1 5
9 ANO NE ANO ANO NE 3 10

10 NE NE NE NE ANO 1 7
11 NE NE NE NE NE 0 4
12 ANO ANO ANO NE NE 3 10
13 NE ANO NE ANO ANO 3 10
14 NE NE NE ANO NE 1 12
15 NE NE NE NE NE 0 5
16 ANO NE ANO NE NE 2 5
17 ANO NE NE ANO NE 2 5
18 NE NE NE ANO NE 1 5
19 NE NE NE NE NE 0 1
20 NE NE NE NE NE 0 6
21 NE NE NE NE NE 0 5
22 NE NE NE NE NE 0 6
23 NE ANO NE ANO NE 2 4
24 NE NE NE NE NE 0 5
25 ANO ANO ANO ANO NE 4 15
26 NE NE ANO ANO NE 2 6
27 NE NE NE NE NE 4 6
28 NE NE ANO ANO NE 2 10
29 NE NE NE NE NE 0 4
30 ANO NE ANO NE NE 2 4
31 NE NE NE NE NE 0 4
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32 NE ANO NE ANO NE 2 4
33 NE ANO ANO ANO ANO 4 10
34 NE NE NE ANO NE 1 4
35 NE NE NE ANO NE 1 3
36 NE NE NE NE NE 0 5
37 NE NE NE ANO NE 1 10
38 NE NE ANO NE NE 1 2
39 NE NE ANO NE NE 1 4
40 ANO NE ANO ANO NE 3 10
41 NE NE ANO NE NE 1 3
42 NE ANO ANO NE NE 2 5
43 NE NE NE NE NE 0 3
44 NE ANO ANO NE NE 2 4
45 NE ANO ANO ANO NE 3 5
46 NE NE NE ANO NE 1 7
47 ANO NE NE NE NE 1 3
48 NE NE NE NE NE 0 2
49 NE NE NE NE NE 0 5
50 NE NE NE NE NE 0 6
51 NE NE NE NE NE 0 3
52 NE NE NE NE NE 0 5
53 NE NE NE NE NE 0 4
54 NE NE NE NE NE 0 1
55 NE NE NE NE NE 0 hodně

ŽLUTÁ - 3x ano

MODRÁ - 4x ano

ČERVENÁ - 5x ano
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PŘÍLOHA Č. 3 - TABULKA ODPOVĚDÍ KAŽDÉHO STUDENTA K OTÁZCE Č. 21 TÝKAJÍCÍ

SE ZÁVISLOSTI NA INTERNETU
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1 ANO ANO ANO NE NE 3 ANO
2 ANO ANO ANO ANO NE 4 NE
3 ANO NE NE NE NE 1 NE
4 ANO ANO NE NE NE 2 NE
5 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
6 ANO ANO ANO ANO NE 4 NE
7 ANO ANO ANO NE NE 3 ANO
8 ANO NE NE ANO ANO 3 NE
9 ANO ANO ANO ANO ANO 5 NE

10 ANO ANO ANO NE ANO 4 NE
11 ANO ANO ANO ANO NE 4 NE
12 ANO ANO NE NE NE 2 NE
13 ANO ANO ANO NE NE 3 ANO
14 ANO ANO NE NE NE 2 ANO
15 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
16 ANO ANO ANO ANO NE 4 NE
17 ANO ANO ANO ANO NE 4 ANO
18 ANO ANO ANO ANO NE 4 ANO
19 ANO NE ANO NE NE 2 NE
20 ANO ANO NE ANO NE 3 ANO
21 ANO ANO NE NE NE 2 NE
22 ANO ANO ANO ANO ANO 5 ANO
23 ANO NE ANO ANO NE 3 ANO
24 ANO ANO ANO ANO NE 4 ANO
25 ANO ANO ANO ANO NE 4 ANO
26 ANO ANO NE NE NE 2 ANO
27 ANO ANO NE ANO NE 3 NE
28 ANO ANO NE NE NE 2 NE
29 ANO NE NE NE NE 1 NE
30 ANO ANO ANO ANO ANO 5 NE
31 NE NE NE NE NE 0 NE
32 ANO ANO NE NE NE 2 NE
33 ANO ANO ANO ANO ANO 5 ANO
34 ANO ANO NE ANO NE 3 NE
35 ANO ANO NE NE NE 2 ANO
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36 ANO ANO NE NE NE 2 NE
37 ANO ANO NE NE NE 2 NE
38 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
39 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
40 ANO ANO NE NE NE 2 NE
41 ANO ANO NE ANO NE 3 NE
42 ANO ANO NE NE NE 2 ANO
43 ANO ANO NE ANO NE 3 ANO
44 ANO NE NE NE NE 1 NE
45 NE NE NE NE NE 0 NE
46 ANO ANO NE NE NE 2 NE
47 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
48 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
49 ANO ANO NE NE NE 2 NE
50 ANO ANO ANO NE NE 3 NE
51 ANO NE ANO NE NE 3 NE
52 ANO NE NE NE NE 1 NE
53 ANO ANO NE NE NE 2 NE
54 ANO NE NE NE NE 1 ANO
55 ANO ANO NE NE NE 2 NE

ŽLUTÁ - 3x ano

MODRÁ - 4x ano

ČERVENÁ - 5x ano
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PŘÍLOHA Č. 4 - PŘÍKLADY EDUKAČNÍCH MATERIÁLŮ

(zdroj: obrázky publikované na facebookových stránkách České asociace studentů

adiktologie nebo dostupné na http://www.sifty.eu/infographics/alkohol-a-

zdravi/?lang=cs)
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