ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Oponentský posudek)**

Práci předložil(a) student(ka): **ELIŠKA PETRÁSKOVÁ**
Specializace v pedagogice: Výchova ke zdraví

Název práce: ZÁVISLOSTNÍ CHOVÁNÍ VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ
KATEDRY PSYCHOLOGIE NA ZČU

Oponoiva/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Nevyhovující</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická konceptnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce řeší problematiku závislostního chování u studentů psychologie. V tomto kontextu je v úvodu definován i cíl BP, který byl v zásadě naplněn. Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část má logickou strukturu, jednotlivé stati zahrnují informace, které jsou ve vztahu k cíli práce relevantní a stylistika odpovídá požadavkům

kladeným na kvalifikačních práce. Jako výtku teoretické části uvádím to, že autorka u většiny odkazů neuváděla stránky zdrojů.

Praktickou část bakalářské práce tvoří dotazníkové šetření u studentů psychologie. Oceňuji způsob konstrukce dotazníku a přehlednost grafické prezentace získaných výsledků. Poněkud nekonceptně však působí metodologické vymezení výzkumného šetření. Autorka na str. č. 25 uvádí: „Nejdůležitější metodou bude metoda komparace, tedy porovnávání získaných dat z dotazníkového šetření mezi sebou a mezi jinými výzkumy a daty.“ Tento typ komparace jsem však v práci nenalezla. Není také zcela zřejmé, k čemu měla sloužit data ČSÚ a o jaké informace se mělo jednat?

Z hlediska slovního vyhodnocení výsledků se jedná o prostou deskripci. Autorka získané údaje nijak neinterpretovala. Praktická část BP také obsahuje gramatické chyby a překlepy.

I přes uvedené připomínky doporučuji BP k obhajobě, neboť autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a samostatně realizovat výzkumné šetření.

#### Otázky a připomínky k obhajobě:

- Objasněte pojem „legální závislost“.
- Proč je výzkum zaměřen pouze na studenty psychologie?
- K čemu měla sloužit data ČSÚ?

Navrhované hodnocení: *velmi dobře*

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: